*a Expectatiuas.* Quæ tam generales quàm speciales in Francia reprobantur infra in rub. de referuat. in prin. & ibi dixi [in *praxi beneficii. in rescripto referuationis.*]

*b Electiua.* Quæ dicantur beneficia electiua declaro infra in §. monasterii in verbo. electiuis de regia ad prelat. nomina faciend.

*c Mixta.* Illa dicuntur beneficia mixta, quando eligendo conferunt, vt si canonicus eligat ad præbendam vacantem, & nõ requiratur alia confirmatio, tunc participat, & de electione & de collatione, ideo mixtum est, quia ex duobus sapit extremis. Imperium. & ibi doct. ff. de iurisd. om. iud. in l. 2. de ver. obl. sed hic dicitur beneficia electiua, & collatiua, ac mixta, ergo mixta dicuntur, quæ ex collatione ac electione participant. Nec assentio quòd beneficium mixtum dicatur, in quo proceditur per presentationem & institutionem, quia illud non accipit de electione & collatione, ergo mixtum propriè dici non potest con-

Mixta beneficia que dicuntur.

tra Io. Dayma hic, & præsentatio non potest dici collatio, nec propriè electio. cum in illis. §. cum autem. de præben. in 6. Paror. in c. autoritate. de infir.

*d Collatiua.* Sunt quæ per collationem tribuuntur. Rub. vt ecclesiast. beneficia sine diminutione conferen. de quibus infra in rub. de colla. scripsi.

*e Fati.* Id est mortis, & sic reprobatur collatio & impetratio beneficii viuentis, tum quia bonis moribus non conuenit vt hic. tum etiam quia inducit votum captandæ mortis, c. 2. de concess. præben. & c. si quis papa. 79. dist. etiam si ille cui est collatum beneficium vellet expectare mortem illius, & esset bonus vir qui verifimiliter non desideraret mortem proximi, quia cessante causa impulsua adhuc non cessabit dispositio. gl. in l. 2. in ff. de dona. doct. in ca. cum cessante. de appel. etiam si vellet conferre collegio, vel capitulo in titulum, secus si in proprietate, i. per vnionem. Anc. in c. consultationib. de donatio. c. pen. 3. no. de eccl. edif. nec tractatus collationis, vel electionis deliberatiuus fieri debet, antequam beneficium vacet. c. bone. in 2. de ele. Ber. in tract. de epis. in l. 2. q. 1. part. 1. aliàs collator & electores veniunt extraordinariè puniendi. Imol. in d. c. bone. per rext. in d. c. 2. Item beneficia antequam vacent acceptari non possunt. c. nec aptande. de concess. præben. in 6. Rota dec. 431. si imperans, in nouis. Papaverò non prohibetur conferre beneficia, etiam antequam vacent, quia in beneficiis habet plenissimam potestatem, cap. 2. de præben. in 6. quòd non toleraretur in regno, nisi interueniret consensus eius, cuius est beneficium, quia tunc videtur renunciare. capit. beneficium de regul. in 6. doct. in capitul. ex ore. per illum rext. de his que sunt. à maior. parre. cap. 3. capit. sicut & seq. 7. quest. 1. nam hic prohibetur. Sed conferri non prohibetur, quando est fama de morte beneficiati. gloss. in capit. non oportet. de consuet. dist. 5. facit autem. hodie. Cod. de repud. [§. rext. ad hoc valde accommodus in l. si ita parer. ff. de ritu nupt.] tamen reuertente beneficiato collatio erit nulla. Cardin. consil. 44. pro domino. Valeret etiam

Regula de  
verisimili  
natura ha-  
bitu locum  
ordinari-  
um.

Arrestum.

Arrestum.  
la officium

etiam collatio si collator nesciret benefi-  
cium vacare, quod tamen verè vacabat,  
potest conferre si vacat. *gl. in cap. de ele. in*  
*6. Rota deci. 172. in antiq.* Et ideo dicunt qui-  
dam regulam de verisimili noticia non ha-  
bere locum in ordinario, sed contrarium  
fuit in hoc supremo senatu iudicatum an-  
no 1537. die 29. Augusti. in magna came-  
ra (vt vocant) in quaesturam, & in mente  
curiæ retentum in causa vnius præbendæ  
sanctæ Radegûdis Pictauien. ciuitatis, pro  
magistro Germano Cornuto contra Tri-  
stand. Fretard etiam eodem tenore in par-  
lamento Tholof. in quadam præbendâ ec-  
clesiæ Auxitanen. in vigilia nostræ domi-  
næ. August. anno prædicto idem fuit deci-  
sum: & hæc duo parlamenta diuinitus, vt  
planè creditur in eandem id temporis de-  
scenderunt sententiam, vt fraudes maxi-  
mè repellant, & illa regula est inducta ad  
tollendas fraudes & ambitiones, quæ for-  
tè maiores sunt corâ ordinario, aliàs sem-  
per & impune quis beneficium viuientis  
currere posset, etiam sine vlla resignatio-  
ne, & ab ordinario petere, contra d. c. pri-  
mum. Nec refragatur quod possit conferri  
si vacat, quia si sic conferatur, non potest  
impetrans vel conferens argui conscius  
conspirationis, vel machinationis in mor-  
tem alterius, quia conditionaliter loquens  
nihil ponit nisi quis sub conditione. *ff. si quis o-*  
*miss. caus. testis.* & quia non conferitur tan-  
quam vacans per obitum magis quam re-  
signationem, vel aliàs, sed quando confer-  
tur impetranti per obitum antequam sit  
verisimile posse venire ad conuentum,  
tunc censetur conscius conspiracytionis, seu  
mortis illius, cum aliter nõ potuisset habe-  
re noticiam mortis illius, ideo tunc habe-  
bit locum regula illa tollens votum capti-  
dæ mortis, testis est nobis de Ripa *in c. 2. in*  
*fi. de res.* sed in hoc etiam fieri potest fraus  
scribendo in literis collationum si vacat.  
quæ fraus maximè solet in materia bene-  
ficiali adhiberi, & corrupti testes & falsum  
comitti, vt est omnibus obuium. *Et Bal. scri-*  
*bit in c. quia verisimile. col. 1. de præ. imp. hoc*  
*expressim tradit Io. de Selua. post. glos. pragm.*  
*sanct. in tract. de benef. in 3. parte. qu. 46. fuit*

tamen hoc anno 1542. die 22. Decemb. pro-  
nunciatum non habere locum in oinciis  
regiis regulam illam. Item quando is qui  
possidet beneficium, requiritur sibi con-  
ferri illud quod possidet, vt alium haberet  
titulum, non reprobaretur tunc collatio  
illius beneficii viuientis. *c. post electionem. de*  
*conces. præb. doct. in c. inter. de fide instr.* Idem in  
canonica dicitur in *S. fin. de rescrip. infra. Et i-*  
*bi dixi.* sed tunc non confertur canonica-  
tus viuientis, quia extinguitur cum perso-  
na. *dilecto. de præb.* Poterit etiam ante vaca-  
tionem beneficium vniri sine præiudicio  
possidentis. *c. consultationibus de dona. cle. fi.*  
*de reb. eccl. non alien. c. si tibi absenti. de præb. in*  
*6. & an possit constitui procurator ad præ-*  
*sentandum, antequam beneficium vacet,*  
*& quando, tradit Pan. in ca. si de conces. præb.*  
*Imol. & Perus. in d. c. ad hæc. i. de appel.* Abun-  
dè scripsi in praxi beneficii in forma vica-  
chiepiscoporum in prima parte, vbi amplissi-  
mè hanc tractaui materiam. Item non de-  
bet promitti beneficium antequam vacet,  
quod si contra fiat, promissio non obligat.  
*d. c. 2. etiam si dicatur cuius facultas se obtu-*  
*lerit. c. de rescrip. de conces. præb. in 6. licet de*  
*iure decretalium secus. c. accedens. illo rit. etiam*  
*si instrumentum obligatorium esset*  
*confectum super hac promissione, & sigil-*  
*lo regio sigillatum non obligaretur pro-*  
*mittens. c. ex tenore. de conces. præb. etiam si*  
*iuramentum interuenisset. An. de But. in d.*  
*c. ex tenore. quia dicitur esse contra iura &*  
*bonos mores, quod tunc non obligat. c. nõ*  
*est obligatorum. de reg. iur. in 6. doct. in l. stipu-*  
*latus hoc modo. ff. de verb. oblig. dixi in repet. si*  
*quis pro eo. ff. de fideiuss. imo non valeret co-*  
*ductio in contrarium, quia esset contra*  
*bonos mores. Bar. in c. conuincus. de rescrip. c.*  
*fin. Et ibi Curt. de consuet. nisi is cui sit pro-*  
*missio esset canonicus in ecclesia. cap. rela-*  
*tum. de præb. & quando promitteretur ei-*  
*dem præbendæ, secus quando aliud bene-*  
*ficium, quia canonicus non debet esse si-*  
*ne præbendæ. vt ibidem dicitur. Et in papa*  
*ho non procedit nec ex suo speciali pri-*  
*uilegio, ex quo potest fieri hæc promissio.*  
*d. ca. deliberatione. de offi. leg. in 6. Proinde si*  
*post promissionem occurrat beneficii va-*

regis non  
habet locum  
regul. de ve-  
risimili no-  
ticia.

Promitti  
beneficium  
an possit,  
& quando  
ante vaca-  
tionem.

catio non tenetur promittens conferre ei cui promissit. *nota in dict. cap. 2. & cap. relaxatum, nec valebit appellatio vt non conferatur alteri quam ei cui promissio facta fuit. c. 3. de concess. preb. nec potest patronus se obligare alicui, quod presentabit eum, quia non pactis, sed titulis canonicis beneficia obtinentur. vt probat Petr. Ansb. in c. cum autem. in si de iure patr. Dec. cons. 541. v. a donatione. Imol. & alii in d. cap. fin. Tamen apud bonos & graues est turpe non adimplere promissum, imò sic promittens saltem ad interesse tenetur, & vite necessaria prestare donec provideat ei cui promissit. Petr. in c. 2. de concess. preb. in 6. Iquod est verum quando promissio valeret, vt quia fuit promissum beneficium vacans, & tunc teneretur ad ultimam prouentum beneficium, quod promissit. arg. iux. in l. locum. §. condemnatio. ff. de tab. ex. h. b. Ansb. in d. c. in fin. Iquia promissa restituentia sunt. l. vna. C. de suffra. ideo, hæc promissa non debent fieri per bonos viros, sed dare potius quam promittere. Imò non potest dari potestas conferendi beneficia vacatura. ca. constitutus. de concess. preb. gl. in c. de liberatione. de offi. leg. in 6. Guido pax. concil. 150. circa nisi vicario generali capitul. fin. de offi. vicari. in 6. Panbr. in capit. fin. de concess. preb. & hoc iure vtimur. Laicus etiam patronus potest constituere procuratorem generalem cum potestate presentandi, quando subest iusta causa, vt pote quia oportet eum abesse. Panbr. & alii in c. si. de concess. preb. Ultimo nota vnum casum singularem, quòd beneficium vacans non potest conferri, quando non est liberum, vt pote quia est collatum absenti qui nondum acceptauit, nec recusauit, interim vacat, quia alteri non est acquisitum. arg. l. nec vitem. ff. ex qu. lib. au. maror. pro hoc est casus sing. in c. si tibi absenti. de preb. in 6. vide Fel. in c. cum accepissent. col. 1. de consil. [alia tractauit in praxi beneficia in 2. parte iii. de reprob. benefici. vt uent. impera.]*

*Beneficium vacans non potest conferri.*

Postremo, cum sacerdotiorum a controuersia, litesque sacre b in

curia Romana disceptarentur, ingenti nostrorum hominum dispendio, & incommodo, ex quo sequi plerunque necessitaterat, vt qui vel sumptibus & suppetitari, vel labori sufficere ne-

a *Sacerdotiorum*) Id est beneficiorum, que sacerdotibus, maxime debentur. c. et cui. ibi sacerdotalem prebendam. de preb. in 6. Nota tamen quod in iure sit mentio de multiplici sacerdotio. Primum est sacerdotium. c. de episc. & cler. l. presbyteros. vbi sacerdotes pro presbyteros accipiuntur, & saepius in iure canonico. c. 132. dist. c. in 4. §. c. non minus. de immunit. eccl. & alibi multoties. Secundo de sacerdotio doctorum habetur in l. i. ibi merito, quibus sacerdotibus appellata. §. de iust. & iur. Petr. de bella perna. in l. i. quis in conscribendo. C. de episc. & cler. Tertio est dignitas ad similitudinem prefectorum, de qua est iux. §. ibi patris meus magnus. l. i. Rebuffus in l. nec protestasse. C. de iur. iur. par. in lib. ad l. i. de iur. si quis ob honor. in l. i. Buda. ff. de pollice. plenè Lucas de penna in l. vna. de peri. success. par. in l. i. §. de iur. i. & honori. [Vide que scripsi in praxi beneficia. in prim. vbi sacerdotium pro beneficio (quatenus ius canonicum concernit) non proprie dici, quauis quidam potius vtantur, quam beneficio, ibi allegauit multa iura ad hoc accommodata.

b *Litesque sacre*) Hic Ioan. Dayma intelligit sacras lites, quando agitur de beneficiis ecclesiasticis quod non est mihi ex sententia, alioqui tex. esset superfluus, dū dicit sacerdotiorum controuersia, sacreque lites, &c. licet alias sacre dici possint. c. super eo. de transact. Intelligit etiam sacras lites quando agitur de fœdere matrimonii, vel de causa natiuitatis, vel si agatur de viuris, vel super possessio rei spiritualis, hæc vix possunt sacre lites dici, sed proprie sacre res dicitur quando est rite per pontifices ideo consecrata. §. sacre. mistiu. de re. tu. dist. 10. Et ideo sacre lites dicuntur, que super

*Sacra lites quando dicuntur.*

super rebus sacris agitabantur ff. ne quid in loco sacro fiat, & in curia disceptantur cum in eunti regnicolarum dispendio, vt sequitur, sed hodie in §. si quis verus, infra de fructibus appellat. statuitur, quod si quis appellauerit ad sanctam sedem, causa appellationis debet committi in partibus tractanda, nisi in casibus idem exceptis. & sic vitatur illud dispendium eundi Romam pro appellacione prosequenda.

*Facile quis non debet litigare.*  
*Sumptibus* / Sine magnis sumptibus homines non prosequuntur lites, sicut dicitur de studio in l. fin. C. de alim. pupil. pref. in his ergo prosequendis & magni sumptus vltis, & summus labor, & diligentia experenda est, ac optimum ius, & his coniunctis, etiam quis non debet esse facilis ad litigandum, nec promptus, sed ad componendum sic Floria in l. ff. sam. herc. 190. disc. a. in 14. q. 1. nam cum pari contendere anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum. Seneca quem refert Bal. in consil. 28. per uenia. cotian. 2. in 7. vol. saltem pro modico quis non debet litigare gl. de cens. in cap. requisisti. in §. de restan. per l. si merces. §. vis maior. ff. l. yca. l. 2. C. de resen. vend. quia propter has lites qui efficitur pauper. in aub. vt differ. iud. in princ. colun. 9. Ideo boni viri eas execrantur. l. ueni si res. §. ff. de alien. iud. mur. cau. facta. Et per eas fatigantur homines laboribus & expensis, & liti cedere, vel importunitatem actoris redimere quis compellitur. c. nonnulli. de rescrip. 3. diebus & noctibus torquetur animus litigantium, sicut amasiorum, & maior est tortura animi quam corporis, & dicitur seruum Dei non oportet litigare. c. sicut. 2. q. 7. si tamen bono iure munitus fueris, & non possis componere, prosequere tunc causam tuam, & in his Deo te commenda, quia per varios casus per tot discrimina rerum peruenies ad sententiam seu ad causam victoriam quae finalis iudicii causa est. Quia nemo litigat, nisi propter spem victoriam. l. in ratione, prima §. cum quidam. in fin. ff. ad

*l. Falcid. in rub. de iudic. in decretali. col. 1.*  
 Et iudicio fortunae dicitur litigans committi. l. Seruus ff. de statu homi. Et interdum cum bono iure quis succumbit, vel fato vel culpa. l. si de communum seruicute. quis bene quidem debet in iudic. sed aliquo modo litem perdidit si si ser. ven. l. ob id dicit Esaias c. 57. non enim in sempiternum litigabo. Quae causae generent lites, tradit Lucas de Penna in l. litiibus. col. 1. C. de agrico. & censu lib. n. & ego ipse in prefatio ad ordina. regigias, & tres cautelas quas debent habere homines antequam lites ingrediantur, ibi scripsi, idque planum feci in primo commenta.

quirent, hi aut iuri suo cedere, aut causas deferere, a ac pro derelictis habere cogentur, simul ea accedebat deformitas, vt literarum studiosi, & disciplinis b liberalibus incumbentes, aut sacerdotia adipisci nequirent, c aut qui adipisci cuperent, literarum studium abiicere, d aut certe deponere e cogentur, passimque per vrbes errabunde vagari, vt id periculum imminere videretur, ne literarum tandem amor & scientia per incuriam exolescerent. Quum igitur summopere nobis videndum esse existimarem, ne huiusmodi indignitas in Regno nostro exoriretur, id quod futurum intelligebamus, temporis vtique interueniendum esse duximus;

a *Deserere*) Multi propter lites de Multi proserunt veritatem quam prius seruabant. pter luc ad inferos Prou. 28. capit. pro buccella panis deserit veritatem ac charitatem, imo Deum deseruit.  
 FFF 2

ipsum tot calumniis totq; falsis accusationibus suum colligantem vexando, qui omnino perueniunt ad egestem. *Prou. 15. Egestas & ignominia ei qui deserit disciplinam, & apud inferos cum daemionibus perpetuo cruciabuntur. Vide quae dixi in gl. deseruierint. s. i. infra. de colla. & Azo in summa. in rub. pro derelicto. & Benedic. in repe. cap. Raynurus. in verbo, & uxorem. num. 925. cum seq. de restan.*

**Artes liberales quae & quare dicuntur.** *b* **Disciplinis liberalibus.** Non solum intellexit hic de septem artibus liberalibus, videlicet de Grammatica, Dialectica, Rhetorica, Musica, Arithmetica, Geometria & Astronomia, sed etiam de disciplina Theologiae, Canonum, Legum, & Medicinae: nam disciplina est rerum quaruncunque scientia, à discendo. *Archid. in cap. consuetudo. colun. vlti. prima distincti.* & ideo expressit hic de liberalibus, & à Philosophis olim hae artes dictae sunt liberales, quia filii liberorum hominum & nobilium eas solum addiscebant, *reste Archidia. in c. de quibusdam 27. distincti.* & eas addiscentes debent esse ab omnibus oneribus & muneribus liberi. *auth. habita. C. ne fil. pro par. quod an sit hodie inter priuilegia schola. scripsi: & disciplina dicitur ex parte eius cui infunditur: doctrina ex parte doctoris, Lucas de Penna in l. vna col. i. C. de stat. liber. verb. Romae. lib. ii. licet aliquando promiscue capiantur.*

**c** **Nequirent.** Nec hodie adipiscuntur sacerdotia paruo negotio, seruatur enim dictum Euangelii, vt omni habenti detur, & similis similes quærat, *dico plene inter priuilegia schola.*

**d** **Abicere.** Id est, longe iacere. cogebantur enim olim ante pragma, per sexdecim plus minusve annos studium intermittere vt sacerdotia obtinerent, alias studere nõ poterat, quia dicit Iuuenal. Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat res angusta domi, vel deponere, vt *scientia boquitur.*

**e** **Deponere.** Id est, dimittere. Cic. Estimauit honestissime molestias posse deponi si me ad Philosophiam retulisset vel

cum quadam desperatione relinquere, *Cic. in Verrem actio. i. Itaque mihi videor iudices magnam, & maxime ægram, & propè depositam reipubl. partem suscepisse, vel abicere, ad tempus deponere in totum, multi propter bona habenda scientiam deponunt, non insequendo Philosophum Cratem Thebanum, de quo in gloria Episcopi. 12. q. 2. ibi Crates ille Thebanus homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abiecit, neq; putauit se posse, & virtutes & diuitias possidere. quæ contentia mihi semper vera visa est, & eam nisi insecutus hæctenus fuisset, non hæc pauca scripsissem. Deus opt. max. sit benedictus in æternum & ultra. di. o. inter priuilegia scholarum me: (quia nunquam potentiorum foribus affixus fui) omnibus destitutum opibus, igitur hoc in lucro ponere atque aliud agere patientur homines.*

ac rebus nostris periclitantibus pro re nata consulendum, imminentiæque detrimenta minore, ac leuiore a dispendio redimenda. Quare quum Bononiam cum omni nostro comitatu venissemus exhibenda gratia reuerentiæ *b* sanctissimo & Patri *d* nostro Leoni X. Pontifici summo, quam ei Franciæ reges maiores nostros, vt proximos ac maximos sacrosanctæ Ecclesiæ *e* filios exhibuisset

**a** **Leuiore dispendio.** Nam ex duobus malis minus est eligendum, seu vt verius dicam, maius est fugiendum. *c. hi qui 26. q. 2.*

**b** **Reuerentiæ.** Et sic Rex Christianissimus Christi vicario, Papæ videlicet, & honore boni filii habuit reuerentiæ & honoris *re. prout tenetur, vt traditur in epist. Nos re. habenda & detert*

desert honorem Papæ sic etiam debet facere quilibet alius, tum quia est Pater omnium fidelium, vt infra pater sanctissimo Patri. ubi dico, filius honorat patrem, *Malachie 1. & ad cap. si ergo pater ego sum. vbi est honor mei. Heb. 12. cap. patres habuimus eruditores, & reuereramur eos, tum quia est prælatus & doctor totius populi Christiani, Eccle. 10. In medio fratrum rector illorum in honore.*

Vnde quilibet Papa est Petrus. Et ideo imperatorem deponit *[ex iuxta causa. cap. ad Apostolicæ de re iud. & reges. cap. alius. 15. q. 6. Iste Inno. & Bal. in cap. si in fin. de re iud. Tertio, quia vicarius Christi, & ideo etiam infideles qui Deum honorare tenentur, debent etiam eius vicarium honore decorare: nam dicitur Lucæ. 10. Qui vos audit me audit: qui vos spernit, me spernit: super quo dicit ibi gl. discat vnusquisque in admonendo vel spernendo Ecclesie pastores, non viles qualque personas, sed Dominum Saluatorem, imò ipsum patrem spernere, vel odire, quia in discipulo magister oditur, in filio pater honoratur. Hic B. Cyrillus in lib. 5. thesaurorum dicit, quod iure diuino Papæ omnes caput inclinant, & primates mundi tanquam ipsi Domino Iesu Christo obediunt. *Præpo. in summa. 93. dist. & D. Paulus. 1. ad Theff. 4. c. sic inquit, Qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit spiritum suum sanctum in nobis. Quarto, quia est superior, dicit enim Christus, tu vocaberis Cephas. Ioan. 1. c. & Luc. 5. duc in altum, aliis verò Apostolis dixit, Laxate retia, & minores debent reuerentiam exhibere superioribus. cap. statuimus. de maior. & obe. cap. iuxta. & seq. & in summa 93. dist. glo. in l. 1. §. sicut. ff. de aqua plu. arcen. laudabile namq; & discretum est exhibere reuerentiam & honorem prioribus. cap. sicut inquit. 2. q. 7. & text. in cap. fin. & ibi Fan. vlt. notab. de confirm. vii. quem sequitur ibi Dec. per illum textum, dicens subditos debere superiori reuerentiam & obedientiam quædam alia iura traduntur in ca. conuenerunt de offi. ord. maxime subditi prælatos reuereri debent, cum dilectione. cap. esto subiectus. 95.**

*dist. c. habet. 2. q. 5. tum obedientia. cap. 1. & 2. 93. dist. cap. sacerdoties. 2. q. 7. Ad hæc communicando & obsequendo. cap. non oportet. 95. dist. simul eorum officium tenere non vsurpando. cap. presbyter. 95. d. atque eorum statuta seruando. c. quia. 7. q. 1. c. si quis. de maio. nec prælatos temerè arguere vel iudicare debet. cap. nolite. 21. dist. nec defectus eorum reuelare sed tegere debet. c. in scripturis. 96. d. st. Lucas de Penna in l. 1. col. 2. C. de colleg. lib. 11. & qui non exhibet hanc reuerentiam mereretur relinqui à Domino. Eccle. 29. c. 29. c. Vir reprobiti de proximo suo, & cum perdidit reuerentiam derelinquetur ab eo: & talis reuerentia est Deo placens, ad Heb. 12. cap. in fin. seruamus placentes Deo cum metu & reuerentia, quia est actus boni moris, & ideo nõ potest pæto remitti. l. fin. C. de ho. lib. & ibi Bal. & in l. liberi. col. 3. de ope. lib. Fel. in cap. cum non liceat. col. 1. de prescrip. cuius reuerentia ratione potest Papa non solum à prælati, sed à principibus secularibus petere auxilium contra hostes c. maximianus. & cap. ab imperatorib. 23. q. 3. & illos principes auxiliũ non præbentes excommunicare. cap. administratores eadem causa. q. 5. imò principes seculares si requisiti non præstiterint auxilium Ecclesie, acius Papa punire potest maxime Imperatorem. arg. ca. reuerabilem. de electio. Pan. in cap. fin. col. 2. de dilat. nam & eos deponere potest. cap. alius. 15. q. 6. hoc expresse tenet Maleret. in tract. de st. fo. 55. hæc sunt notanda contra eos qui euaginata lingua summum Pontificem prosequuntur, & in illum latrare non cessant.*

**C Sanctissimo** Bellissime conuenit Romano Pontifici, vt in superscriptione epistolæ nos reddentes. *C. de sum. Trinit. aperte monstratur, quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tantæ dignitatis attollit. cap. non nos. 40. dist. & sicut persona patris vel magistri debet videri sancta filio & discipulo. l. libero. ff. de obseq. sic cuiuslibet bono Christiano debet videri sancta persona Papæ alioqui errore labitur, imò cõtemnens summum Pontificem, & sic patrem contemneret carnalem text. in c. quandoquidem habetur de eo*

**Nominata** Hic re. i. constituit te super reges & regna, que contineantur. Ergo honor est eidem exhibendus, ut supra dixi. Conuenit etiam ei verba beatissimi patris sanctus, Pontifex maximus, & alia que notat doct. in c. i. de consue. in 6. & scripti in elucida signatura. in praxi beneficii.

**Sacerdotes** sunt regum & aliorum fidelium patres.

**d. Patri** Quis dubitet sacerdotes Christi regum & principum omniumque fidelium patres, & magistros censerit? nonne miserabilis infanz esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subiugare, & iniuris obligationibus illum suae potestati subicere, a quo credit non solum in terris, sed etiam in caelis ligari posse & solui? Verba sunt B. Gregorii in c. quis dubitet. 96. dist. ceter. in Epist. nos reddentes. C. de summa Trin. in fames sunt (ut canonum tradit autoritas) omnes qui in patres armantur, & qui doctorum suorum vitam reprehendunt, vel accusant. c. plerumque. §. fin. 2. qu. 7. hodie quidam caelesti religiosos & sacerdotes odio & contemptu prosequuntur, & hos caelestios etiam Deus coraminit, & in infernum deiciet illos.

**c. Filius** Reges tamen non sunt filii Papae generatione, nec adoptione, sed cura & honore, teste Bonifacio in prooemio de m. 2. nota. 4. quid honorificentius quam quod Imperator filius Ecclesiae esse dicatur? c. conuenit. 23. qu. 8. vide ceter. in ca. si Imperator. 96. dist. & que dixi in forma mand. Apostoli in verbo, dilectus filius. Et dicuntur Reges Franciae primi filii sanctae Ecclesiae catholicae (sicut vniversitas Parisiensis vocatur prima filia, & primogenita regis, quia primo ei nata est, & primo fidem ac regis honorem tuetur, quia sanctam sedem primo & apte omnia tuati sunt, ut est in historiis multa videre. & Helias archiepiscopus Turon. in defensorio concord. in 3. ratione multos Francorum reges congerit erga sedem Apostolicam feruentissimos, & illius veros filios infra dico cir. prox. in gl. bene meritis, & sicut reges dicuntur filii Papae, ita iurisdictionis temporalis dicitur filia iurisdictionis spiritualis, & ei tenetur tanquam

maris filiae. Bal. in c. si duobus. de appell. sed hodie filia conatur quibusdam exquisitis mediis suffocare matrem, quod est summa condolendum.

Nouimus, a obnixis precibus ab eo contendimus, ut si pragmatica nomen b omnino esset abrogandum, saltem vice c illius, bona sua conciliique d venia certas nobis leges, conditioneque meditari comminisci que liceret, quibus imperium e nostrum supradictum in posterum vteretur. Quod ad ea quidem pertinet que sanctione pragmatica cauebantur, quibus nostris precibus exorata pontificis sanctitas (nam ei quoque cordi erat regni nostri Ecclesia recte atque ordine administrari) haud aegre nobis indulset, ut conuenit.

**a Obnoxiiis precibus** Sic precibus contendere debent filii cum patre, & non armis, nempe dicitur. in §. sed quod sanctum. in auct. de nupt. c. 4. erubescit enim ex caltigatores, si eos genitoribus statuere, & noli contendere cum parentibus, & si nulla dicas. Ecclesiast. cap. 3. scribitur, iudicium patris audite filii, & sic facite ut salui sint. Nec etiam Papa contendere armis cum filio debet quia orationes & lacrimae sunt arma clericorum. c. conuenit. 23. qu. 8. Item exactis regibus Romae sacrificulus rex creatus extitit, qui sacrorum rex dicitur, & rex est, sine regio tamen imperio solo nomine rex, eratque non annuum, sed perpetuum sacerdotium, ab omni bellorum tumultu immune, neque enim rex sacrorum militare stipendiave facere, aut castris & legionibus praesse poterat: nam eius potestas sola religione & templis tenebatur. teste Alex. lib. 3. genual. c. 17. multo minus summus Pontifex. vide Ludou. Vivald. in opere. 182.

regali. in 4. persecutio. *Laesio*, ubi adducit viginti imperatores vel principes, qui contra sedem Apostolicam vel summum Pontificem insurrexerunt, aut contra prelatos, statim defecisse, nec in hoc seculo diu prosperè vixisse, dicens his verbis se nunquam vidisse alchimistam divitem, neque incantatorem bene orientem, neque rebellem Ecclesie bene prosperantem. vide *Platnam* in vita *Clémentis III.* & *Maleret.* in trac. de elect. fol. 60. col. 3. potest tamen Papa etiam armis se defendere a tyrannis, cum omnibus liceat. l. r. r. in. ff. de iust. & m. c. dilecto. de sent. excom. in 6. Cicero in oratio. pro Milo.

**b Nomen**) Et effectum, quia si nomine eximitur & fructu carebit. l. nulla. C. de feris. si enim nomen non habent, qualiter officium habebunt? dicitur in c. cor. ep. co. pi. 68. dist. 1. an liceat arguere à nomine plene tradunt legum professores. in l. 2. §. manu dano. ff. si cert. pet. & doct. de reorum. in c. de iud. & Cicero in suo Topic. lib. genus hoc arguendi notationem vocans.

**c Vice**) Et sic hæc concordata successerunt in locum pragmatice sanctionis, i. deo sapius arguimus infra per argumentum à subrogatis, de quo traditur in l. si eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautionibus. doct. in c. ecclesia, de consuet. & in §. fuerat. in iur. de act. plene per Nico. Everard. de locis legalibus. fol. 101. in argum. de subrogatis plannus probatur in ita. proximo. & in rub. de elect. derogatio. in fine.

**d Concilia**) Scilicet sui, & sic rex voluit ex concilio papæ has leges in regno suo habere. dicebat enim, bene cognoscimus, quod cum vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem nostri regni, & ad nostram gloriam redundare. *Humannum.* in si. C. de legibus. Item dubium non est omnia, quæ consilio rectè geruntur, iure, merito quæ effectu & firmitate niti. l. dubium. C. de repu. & *Prouer.* 13. c. Qui autem omnia agunt cum consilio, reguntur sapientia. & *postea*, astutus omnia agit cum consilio. c. 6. ego sapientia habito in consilio, & eruditus intersum cogitationibus.

ca. 2. Consilium custodiet te, & Prudentia servabit te, privilegia consilii dico in interpretatio. a. ubi habita in verb. examinatione. C. ne filius pro patre.

**c Imperium**) Rex Franciæ est imperator, & habet iura imperii in suo regno: ut concludit. *Ioan. Ferrard.* in tract. de iurib. & priv. in l. Regis Franciæ per totum, & ego s. s. dicit in ordin. regis. habet etiam quilibet rex imperium. l. d. r. c. Arphaxat itaq; rex Medorum subiugaverat multas gentes imperio suo. & in l. pen. in fine dicitur de pratore, qui salva maiestate imperii, & ff. de iust. & iur. *Ioan. Fabri.* in proximo in si. in verbo, Iesu Christi. Imò dico quod maius imperiū habet Rex Franciæ in suo regno, quam imperator in suo imperio, ut omnibus patet, & de iure dignitatis regalis fuit antequam imperatoria. l. 2. ff. de orig. iur. ex iure gentium regna orta sunt. lex hoc iure ff. de iust. & iur. de cor. regis in manu Dei est, epistola. *Uver.* claras. C. de summa Trinit. & quia venit ex successione, & ideo illud transmittit ad successores. *Lucas de Penna* in l. vna. col. r. c. de conduct. l. 11. Soci. conf. 67. quod col. 2. & conf. 165. visis inuestituris. col. 2. in 2. vol. reperit *Franciscus Curtius.* conf. 1. nu. 30. nempe Deus optimus, maximus rex vocari non dedignatur. *Eccle. 1. r.* Vnus est altissimus creator omnium, omnipotens, & rex potens, & metuendus nimis. & *Esai. 33. c.* in si. Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus Rex noster, & in prox. decretalium, Rex pacificus. & alibi in non paucis locis, sed quod nomen Imperatoris assumpserit in multis locis non inveni, quamvis sæpissime repererim imperiū habere & imperare. Et de his vide plene per *Rode.* Episcopum. *Zamorin.* in tract. suo de origine & differentia principatus regalis & imperialis, & c. *Bald.* tamè in §. si. de prohib. feud. alie. per *Feder.* scribit regē Franciæ habere iura imperii in suo regno, sed non esse imperatorem, alias duo essent capita, & vnus tantum est imperator, quod verum esse existimo.]

Iura imperii habet rex in suo regno.

Quadam nobis meditari & commentari que liceret pragmatice sanctionis vicem regno ac pot-

ten-

tentatui supradicto vtiq̄ue præb-  
tura, quæ ipsa eiusdem consilii au-  
roritate assensuque confirmaren-  
tur, quam homologationem vo-  
cant, cum irritante decreto huius  
*b* commentationis curam, cum  
tunc sua sanctitas & nos manda-  
uissimus *c* viris quibusdam cõ-  
sultissimis, *d* ita confecta tem-  
perataq; sunt ea conuenta, vt ple-  
raque pragmaticæ sanctionis ca-  
pita firma *e* nobis post hac rata-  
que *f* futura sint qualia sunt ea  
quæ de reservationibus in vnuer-  
sum, *g* aut sigillatim *h* factis  
statuunt de collationibus, *i* de  
causis, de frustratoriis appellatio-  
nibus, de antiquatione constituti-  
onis clementinæ quam literis  
vocat, de libere quicunque pos-  
sidentibus, de cõcubinariis, qua-  
damque alia quibus nihil *k* iis  
conuentis derogatum abrogatu-  
ue fuit, nisi in quibusdam capiti-  
bus nonnulla interpretanda im-  
mutandaue censuimus, quod ita  
referre vtilitatis publicæ arbitra-  
remur. Quod verò ad electiones  
pertinet, minimè quod optaba-  
mus *l* obtinere potuimus,

*Meditatio  
ad scientiã  
adipiscen-  
dam neces-  
saria est.*

*a Meditari*) Et sic ad leges conden-  
das, & intelligendas, requiritur medita-  
tio. Dauid. *Psal. i.* In lege eius meditabitur  
die ac nocte, super quo dicit Hieronymus,  
quod meditatio legis est non solum in le-  
gendis scripturis, sed in his quæ scripta nõ  
sunt faciendis. *Deut. 6. c.* Eruntque (in-  
quit) verba quæ ego præcipio tibi in cor-  
de tuo, & narrabis ea filiis tuis, & medita-  
beris sedens in domo tua, & ambulans in

itinere, dormiens, atque confurgens, ecce  
ergo quomodo debemus meditari iura, si  
ea velimus vel dictare vel intelligere,  
quod notent volentes adipisci iuratum  
ma ope, summoque studio conentur ea  
habere. Nam dicitur *Gene. 24.* quod cum  
Isaac exiisset ad meditandum in agro,  
obuiavit illi Rebecca pulcherrima & pru-  
dentissima puellarum, quæ facta est eius  
vxor, sic meditans in iure, vel in alia scientia,  
inueniet scientiam puellam pulcher-  
rimam, & efficietur vxor illius, camque  
anulo doctoratus desponsabit. de medita-  
tione quam debemus habere ad Deum,  
relinquo Theologis, & Bercho. *tratu in hoc  
verbo. de multa.*

*b Commenta.*) Id est, tractare & di-  
sputare. *Cic. in Lelio.* cum in in hortis D.  
Bruti commentandi causa (vt assolet) ve-  
nissemus. Aliquando commentari est  
commentarium scribere, vel fingere, sed  
non hic.

*c Mandauissimus.*) Ciuili modo *Interim*  
loquitur hic rex vt in *Suili Celsus in l. si singulis*  
*cu. ff. de seruis.* quia mandatum gratuitum *Et non præ-*  
esse debet *in l. si tibi. in 1. § 2 ff. de præscript. cap. 1. præ-*  
*verb.* per quod ostenditur quod viri con-  
sultissimi & literis præditi non sunt præ-  
ceptis trahendi, sed luasionibus alliciendi,  
studium certe liberum esse debet, & alacri  
animo leges sunt, & suscipiendæ, & dictan-  
dæ *§. fin. in proœmio instit.* exitus inutiles so-  
lent coactiones generare. *cap. requisitum de  
sp. n. l.* Ideo hic rex mandauit viris con-  
sultissimis, non autem præcepit, vnde per-  
peram exponit glo. *in §. cumque hoc Deo. in  
in proœmio instit.* mandauimus, id est, præ-  
cepimus, per prædictam differentiam, in-  
ter mandatum & præceptum tradit *Lanor.  
& ceteri in cap. eam re. de rescript. & Lauren.  
Valla. lib. 5. elegam. c. 68.*

*d Consultissimis.*) Eisdem est com-  
mittendum, vt dicitur in *prima constit. C. &  
in §. sed cum sit necessarium. C. de iust. C. con-*  
*firmand. ibi.* dum dicit electis viris glorio-  
sissimis, tam doctrina legum quam expe-  
rientia rerum, studioque reipub. indefel-  
so, & laudabili proposito pollentibus, &

idem habetur in §. cumque hoc Deo proprio, in pro vno instit.

**e Firma**, De facto. glo. sing. in lid quod pauperibus. C. de episc. & cler.

Differentia inter ratum & firmum.

**f Rata** De iure. ideo si quis promiserit ratum habere contractum sub pena, non incidit in eam, si de facto contraueniat. Bart. in l. metuis. §. volenti. ff. quod met. caus. Guido Papae in decisi. 367. in aliquo. Barb. in c. Raynal. col. 67. de test. Corse. in sing. incip. pena. 8. secus si promiserit habere ratum, & firmum, vt communis in instrumentis describi solet.

**g In vniuersum** Id est de reſeruationibus vniuersalibus seu generalibus.

**h Aut ſigillatim** Id est, ſpeciatiim vult dicere tex. tam reſeruationes generales, quam ſpeciales ſublatas, vt in prag. ſanct. erant. & infra. in rub. de reſer. ſcriptum extitit. & plene in praxi beneficia.

**i De collationibus** Quae immutentur per titulum de collatio. & alios inferius dico in preſa. illius rub. & per totum, & etiam in alijs. in.

Quintuli non sub. lant & cor. velti in pra. pna. ſancti.

**k Nihil** Vt de titulo quomodo diuini officium ſit celebrandum, nec de alio titulo poſtea ſequentib. vſque ad rub. de publicis concubinarijs eſt aliquid detra- ctum, abrogatumve. Ideo cum non ſit illis titulis pragmatice derogatum, adhuc ſeruantur in regno, nam quando lex noua ſtatuit quod prioribus legibus & conſtitutionibus de cetero iſta ſola (quam nunc conſtituimus) obſeruetur, intelligitur ſi priores leges facerent contra legem nouam, alias non corrigit, quae ſaluari poſſunt. & ibi gl. in ſing. in auct. de her. ab in- teſt. venienti in princ. col. 1. 9. quam ſing. dicit. Bald. in Margarit. in verbo, ſtatutum. q. 37. & in verbo, clauſula. in 8. q. P. vul. in l. non eſt nouum. ff. de legib. & in l. ſciendum, in princ. qui ſa- uſd. cogant. Roma. conſ. 399. vt preſens. col. 3. num. 10.

**l Optabamus** Nec iniuria, videbat enim rex durum eſſe iura tot vigilijs excogitata ſubuerti. c. eccleſia. 2. de ele. l. ſi quan- C. de offici. reſta. mirum enim videri non

debet, ſi optabat, quod totis neruis reges olim Francia turari etiam fuerit. Legimus itaq; Carolum magnum electiones Eccleſia Rom. reſtituiſſe. c. ſacrorum. 63. diſt. 2. & Clodoueam l. Francia regem conuocatis ſui regni apud Aureliam praelatis electio- nes in pendulo exiſtentes canonicè faci- endas, & ſeruandas in hoc regno voluiſſe, ſi Vincen. hiſto. li. 22. & ſeq. credamus, vt re- fert gl. in verbo reſeruationes. in ut. de reſer. in prag. [ & cum legatus Regis S. Ludouici vltro eccleſiarum cathedralium a Papa impetraſſet bullam prouiſionum, rex in ignem illam proiecit, dicens, Gratias non agimus tibi de his quae in periculum animarum noſtrarum impetraſti, videlicet vt Eccleſiis prouideamus, & ea impetra- tione vt noluit, vt ſcribit Io. de Pronyard. in ſumma predicantium. in verb. conſilium. n. 46. nempe caeleſtibus caeleſtia relinquenda, & terrena terrenis cenſuit. iuxta id quod dicitur, caelum coeli Domino, terram au- tem dedit filiis hominum. c. ſi. imperator. 96. di. & vtinam omnes principes illi eſſent ſi- miles, ſed ſperandum eſt quod corrigens corrigitur, & ius (ſi modo electores ad e- lectionem quaſi inſpiratam redierint) ad priſtinum ſtatum reducetur. l. quoniam. & ibi Bald. C. de ſec. nupt. & tunc perfectum regis optatum Spiritus S. reſtituet, quod electorum iniquitas ſubſtulit. de qua eſt vi- dere infra de elect. derog. & amiſſio electionis eſt pena. gl. notab. in cle. 1. in verb. & in pa- nam. de iure patron. quod eſt notum his qui ſoliti erant quicquam pro electioni- bus recipere.

Electiones Eccleſiarum turati sunt reges, & quando in usum re- uerentur.

cauſis in dictis conuentis a latif- ſime inſertis, ac nihilo ſecius, ta- men cum ab eiusdem pontificis ſanctitate dilationem ſemeſtrem impetraſſemus iis rebus tranſi- gendis, ſuper iſſque viros b mul- tos doctrina eximia, literarumq; peritia praeditos, vſque rerum callentiſſimos conſuluiſſemus,

GGg

**Concordata & Conuentis** Id est per hæc conuenta, possunt vocari conuentis. Idem habetur in rubr. de prerog. dil. ad approbandum concord. infra.

**b Viros**) Nota quod rex cepit consilium ad dictandum hæc concordata, sicut ad dictandum leges imperator in Codice componendo, ut ipse attestatur in r. consti. c. & in l. vna c. de Iustin. C. consfr. & in l. i. ibi, consulo. ff. de legib. & hoc ex humanitate debet facere, non ex necessitate. l. humanum. C. de legib. vbi dicit bene omnia regi quando sunt cum consilio. Sumat ergo consilium princeps & illud sequatur, ut bene regat. *Præpo. in c. in istis. q. dist. quia omnis scientia & omnis ratio non est in v-*

**Princeps** non capite. Secundo dicit quod cepit consilium a viris, non ergo a mulieribus debet habere debet denda. l. i. ibi, virorum. ff. de legib. Item cum a mulieribus, nec ab impuberibus.

sumi consilium in lege vel ordinatione cõmunio, ideo mulieres nec comitiis interesse, nec suffragia ferre, neq; foro aut concionibus immisceri debebant, quod etiam erat apud Athenien. constitutum, ut nulla sceminarum conciliis publicis aduocaretur. *refte Alex. lib. 4. genial. c. 17.* & hoc propter fragilitatem sexus, vel quia non sunt prudentes, sed omnes fatuæ: ut *Claudius Aquen. restatur in d. l. post Salomon. in Prouer. quod ego dicere non auderem: nam multas inteni (ut mihi videbatur) prudentes, & in Evangelio, & quinque erant prudentes & quinque fatuæ, & sic vltra mediam partem non possunt dici fatuæ. Et imperator non recusauit consilium mulieris, ut habetur in §. hoc autem omnia. in auth. vt iud. sine quoquo supra. colla. 2. nec etiam recusauit consilium mulierum. Io. Cald. vt And. restatur. in c. cum inter vniuersas. de elect. nec Io. And. in c. cum secundum. de præb. & in c. de deposito. & putarem consilium posse requiri. quia interdum stultorum etiam consilium bonum est, ut legitur de consilio fatui Parisien. in c. ad nostram. de consuet. & coniugati in lecto solent habere consilia suarum vxorum, & illud est fidelius, quando nul-*

lo modo est præmeditatum. Itē consilium debet peti à viris, & sic non ab impuberibus, cum virorum appellatio solos comprehendat puberes. *tex. & ibi Bar. in l. cū quis. §. codicillis. ff. de leg. 3. Bal. in l. 1. col. 2. C. de dig. lib. 12.* ipsi enim impuberes nihil sciunt vel scire præsumuntur, ideo consilium aliquibus non possunt. l. si ff. de iur. & fact. ign. cum non habeant, nisi semiplenū intellectū. *Bal. in c. 1. quo temp. miles inuest. pet. deb. Possunt tamen filii regis etiam impuberes interesse in ordinatione, vel in alio actu arduo, explicando, ut dicere valeant deinceps quæ agenda sunt, non quod consulant aliis, sed alios,*

Tertio etiam princeps ad consilium vocare debet multos viros, non vnum solum, nam iudicium est integrum, quod plurimorum sententiis confirmatur. *capitulum. in si. prin. de offi. iud. de leg. sacri. ext. m. cum ex filio. in prin. ff. de vulg. l. diuis. de iur. par. l. si idem. de iurisd. omni. iud. Et multi dicitur quatuor ad minimam. glo. in l. 1. ff. de leg. 1. & aliis multis modis, de quibus gl. ord. tradit in c. laudes de cler. exc. munit. Hoc tamē relinquo arbitrio principis, quod velit euocare sicut dicit gl. in simili. in c. statum. & in super. de res. in 6.*

Quarto vocandi sunt docti, non omnes, sed eximia doctrina, literarumq; peritia præditi, vbi, nam paria sunt nullam scientiam habere, vel paucam. *Bar. in auth. sed no. iure. C. si cert. per. & ideo hic vltus est iuperlatiuo consultissimis, & eximia, &c.*

Quinto consulendi sunt practici & experientes, vbi, vltique rerum callentissimos. *& in §. cumque hoc. Deo. in proccmio infra. & in c. esto. i. q. 1. §. quia vero competens. in aut. de iudicib. col. 6. practica enim est veritatis lumen. l. per hanc. in si. C. de temp. app. & ibi Sal. Multa scripsi in l. vt alphenus. ff. de verb. sig.*

Vltimum & præcipuum est, quod boni & iusti vocentur, non illi qui sunt venales, sicut dicitur de Triboniano quod leges venales habebat, vt licet in eius vita videre, sed qui habeant optimum testimonium. *l. §. qui vero. & si hoc obseruet princeps, optimas leges, & perpetuas habebit in suo regno, vt plenius dico in commenta. ad consil. reg. in proccmio in i. romo.*

tandem

tandem de eorum sententia, quã do a ita ferebat ratio difficultas que temporis rerum que nos circumstantium necessitas, sæpe dicta conuenta in regno nostro ac Delphinatu promulganda censuimus, ita vt sanctionis vicem instatque plenum habeant quorum conuentorum seu approbationis concilii tenor b sequitur est talis.

bitamus recurrimus ad eius tenorem cap- porrb. & c. seq. de priuileg. Inspicienda ergo sunt priuilegia, & ipsorum tenor est diligentius attendendus. c. recepimus. ibidem. Et mandati tenor inspiciendus est. ca. dilecto. in fi. de rescrib. & quando dubitatur de emphyteusi, recursum habere debemus ad contractum. l. c. de iure emphy. idem in feudo, in quo tenor inuestituræ feudalis est præcisus, à cuius tenore non est recedendum. c. vno. de duobus frat. Bal. in c. 1. §. denique. col. 1. que fuit prima causa beneficii. anie. & in prælud. feud. in 4. diuisio. Alb. Brunus. conf. 8. & conf. seq. in prin. & conf. 39. circa col. 2. xbi dicit tenorem inuestituræ & concessionis esse super omnia attendendum, qui derogat omni naturæ feodorum. & maxime in materia feudali iustum est quod tenor inuestituræ inspiciatur. lo. de Ana. conf. 7. & Albericus conf. 41. vso. col. 2.

Tenor est inspiciendus.

Item intentio ex tenore dispositionis colligitur rex. & ibi ponderat. ad hoc Barb. in c. super questio. num. §. mentionis. nota. de of. sic. deleg. & commissio ex tenore rescripti dignoscitur. c. præterea. de dilat. Barb. in c. 1. col. 3. de proba. & vt instrumentum aliud referens probet tenor instrumenti relati debet scribi. c. pen. ibi, tenor compositionis inferus & c. de confirm. vili.

Item in contractibus tenor contractus, & verba inspici debent. de stipulatione est text. in l. si ita stipulatus. §. Crisogonus. in fi. ibi, plerumque enim in stipulationibus verba ex quibus obligatio oritur, inspicienda sunt ff. de verb. oblig. & l. si quis stipulatus sit stichum ibi, quærentibus respiciendus erit sermo stipulationis, ibidem. Idem in fideiussore. l. fideiussores magistratum §. 1. ibi, lecta subcriptione fideiussionis ff. de fideiussor. & l. sancimus, ibi, nisi pacti tenor ad hoc reclamauerit. C. de fideiuss. Ex ipso compromisso ius metimur. l. non distinguemus. §. de officio ff. de arbit. capitul. Raynaldus in prin. ibi prout ex forma compromissi. de testam. tenor libelli est diligentissimè inspiciendus. lib. 2. ibi, ex his precibus, quas libello complexa es. Cod. de iustit. & substituit. sub condit. factis. l. Gallus. §. 1. ibi, ex verbis concepi potest. ff. de liber. & posthum. & pactorum. l. si. C. de reb.

GGg 2

Quaror a Quando) Nota hic quæ mouerunt regem ad acceptandum concordata. Primum ratio, vti iam sunt rationabilia, vt per discursum ostendo, & videre est. Secundum temporis difficultas, quæ aliquando perimit non concedenda. c. licet. de feriis. Tertium necessitas rerum circumstantium, quæ non habet legem. l. 1. ff. de offio. consul. Quartum quod debet esse in constitutione noua condenda est utilitas. l. in reb. ff. de constit. princ. & supra. ibi, ita referre vultans publicæ arbitraremur.

b Tenor) Qui est diligenter attendendus. c. recepimus de priuileg. ex tenore apparet mens & intentio diponentis, rex. in c. cum dilecti. de donat. & l. ad probationem. i. ibi, quem tenor scripturæ designat. C. de proba. alibi dicitur quod iudex debet proferre sententiam secundum tenorem rescripti. l. cum precibus. C. de probat. quod facit pro iudicibus regis Franciæ, quibus diriguntur rescripta ad comprobandum, seu vt practici dicunt, ad interinandum, quia a his iudicibus dominorum non diriguntur communiter literæ regiæ iustitiæ de stilo Franciæ. vt dico in ordina. reg. [in. de rescripti. & licet. reg. in 2. tomo comment.] & illud quod constat ex tenore scripturæ dicitur euadens rex. nota in c. 2. um contingat. ibi, si ex ipsarum tenore deprehenderis euidenter de rescr. l. cum tibi. C. de iustitio. & quale sit rescriptum recurrimus ad eius tenorem. c. ex tenore. de rescr. & c. ex tenore. & ibi Barb. notat de foro. comp. quando de priuilegio du-

*alien. non alien. ex verbis testamentorum* iudicamus. §. nos igitur. ibi, verbis ipsis inuenimus. in auct. de resti. fideic. col. 9. Bal. in l. si cum dorem. §. si pater. in fin. ff. sol. mar. & in cautione. l. lecta. ff. sicert. per. Et de tenore sententiæ scribit. l. Actorum. ff. de re iudi. & in omni materia. l. vt responsum. C. de transa. & ibi Doct. & l. precibus. de impub. l. vna. §. sed & quis. ibi, necessarium & consensaneum effectum huius scripturæ obseruari. C. de lat. lib. vol. cap. cum venisset. & ibi Fel. in 2. not. de resti. b. Sexcentas ad allegationes cumulaui in rubr. quid sit inuestitio. in meo. vol. sed hæc sufficiant de tenore, vno tenore scripta.

*De approbatione conuentorum per  
Lateranen. Concilium  
facta.*

**C**oncilium Lateranen. est multiplex, sed de duplici loquuntur maximè iura canonica. Primum fuit celebratum tempore Alex. tertii. anno domini 1176. seu circa, de quo sæpius fit in iure mentio. vt in e. Iudei. cum seq. de Iudeis. & in c. non minus. de immun. eccl. c. dilectus. & c. 2. de concess. preb. c. prohibemus. de deci. lo. Andr. in c. cum apostolica. col. penult. de his que fiunt à prel. Auffer. in decis. Tholosa. q. 439. Alterum verò tempore Innocentii III. anno 1215. & istud vocant iura generale. c. de multa & seq. de preb. lo. Andr. in c. nemo col. 2. de elect. in 6. & in c. penult. col. 2. de decimis. Cardinal. in c. fin. de capellis. monach. Soci. cons. 297. viso priuilegio. col. 2. vers. in 2. vol. & c. aduersus. de immunitate eccl. c. ne pro defectu. de electio. Et eo puto dici generale, licet omnia alia fuerint generalia. & Lateranen. vocat generale Papa in c. si. de capel. monach. vbi gloss. sed istud per excellentiam, nam fuit valde vniuersale. ¶ quia in eo interfuerunt Patriarchæ Hierosolymitanus & Constantinopolitanus, Metropolitani septuaginta, Episcopi quadringenti duodecim, Abates & priores conuentuales octingenti, Græci & Romani imperii legati, regum verò Hierusalem, Franciæ, Hispaniæ, Angliæ, & Cypri oratores, & sic valde fuit generale teste Platina in vita Alexandri ter-

*Tenor est  
inspicien-  
dus.*

*Concilium  
Lateran.  
est multi-  
plex, &  
quare sic  
vocetur.*

*Generale  
concilium  
quid &  
quare vo-  
cetur.*

*iii, & Floren. in 3. parte chronice. titul. 17. cap. 1. §. 10.*

Aliud est concilium Lateranen. de quo hic habetur mentio, quod ideo dicitur, quia in ecclesia beati Ioannis Lateran. Romæ fuit factum, & eo dicta est illa ecclesia Lateranen. quasi latens Rana. nam rana quam vomuit Nero intra illam ecclesiam, statim latuit, nec potuit amplius conspici, vt legitur in actis sanctorum Petri & Pauli, hoc ex Albert. mutuatus sum in dictio. in verbo, Lateran. & puto diabolus cor tyranni Neronis fuisse ingressum, & quem postea sic euomisset in ranæ specie.

Vel Lateranen. dicta est, quia Lateranen. nobilissimæ gentis in ædibus constructa sit. Vel à familia Lateranorum cuius testis Pomponio Leto de magist. Roma.

**L**eo a Episcopus b seruus c seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam sacro approbante concilio, diuina disponente d clementia, per quam reges regnant, & principes imperant, in eminenti apostolatus specula, & supergentes & regnauerunt, licet imparibus constituti animo reuoluentes, quod & si ea quæ pro salubri & quieto regimine regnorum, & ad pacem & iustitiam populorum perpetua eorundem Regnorum stabilitate Regibus, præsertim de fide Catholica, & de republica Christiana, & apostolica sede benemeritis e laudabili & prouida nostra ordi-

**a** LEO) Hic dicit Ioan. Dayma, quod si Nomen/alius à Papa scribat vniuersis, non unum an quis debet nomen suum præmittere: quia præmittat eius literæ: ad maiorem peruenire possent, citat. Ioan. And. in proemio, lib. 6. in lectura. Sed cum in temporalibus rex Franciæ non